- 1 -

皖工发〔2019〕17 号

关于联合开展 2019 年度“网聚职工正能量

争做中国好网民”主题活动的通知

各市、省直管县总工会，市委网信办，省直、省产业工会，省总

直管基层工会：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，加强广大职工思想政治引领和网上舆论引导，

在建设网络强国、营造网络清朗空间进程中，充分发挥工人阶级

主力军作用，2019 年，省总工会和省委网信办围绕“庆祝新中国

成立 70 周年”这一主线，在全省工会系统联合开展以“倾情礼赞新

中国 网聚职工正能量”为主题的“好网民”活动。现将有关事项通

知如下。

 - 2 -

一、活动时间

2019 年 6 月至 10 月开展征集评选活动，11 月总结表彰。

二、活动内容

（一）实施“12351+”计划

“12351+”计划：组织动员 100 个基层工会组织；发展 2000

名职工好网民宣传员；走进 300 家企业（或开展 300 场线下活动）；

面对面接触 5 万名职工（分配表见附件 1）；通过线下线上宣传，

影响 1000 万职工网民。

（二）开展“网聚正能量 争做好网民”示范性系列征集活动

1.承办全国工会网聚职工正能量摄影作品征集活动。面向全

国广大职工征集摄影作品。通过网络图文传播的形式全方位多维

度展示职工群众勤于劳动、勇于拼搏、敢于创新的新时代“追梦人”

风采，打造体现时代精神、具有较强传播力和示范性的工会网络

文化精品，营造网络清朗空间。

2.开展“倾情礼赞新中国 网聚职工正能量”系列网络征集活

动。具体为：“同框今昔赞发展”图文征集、“祖国，我想对您说...”

微视频征集、“诗润江淮”音频征集、互联网+优秀普惠平台征集、

省职工网民网络素养教育基地案例征集等 5 个子项目，分别由淮

北、宿州、淮南、马鞍山、宣城市总工会承办。各承办单位完成

项目的网络平台设计、成果作品收集整理及评选工作，并结合本

项目实际开展项目总结和优秀评先活动。各活动项目内容及平台

入口见附件 2。

 - 3 -

3.开展“礼赞 70 年‘益’起‘徽’更好”活动。旨在围绕主题，设

好议题，拓展平台，创新载体，以广大职工网民喜闻乐见的形式，

反映 70 年来国家的发展、时代的变迁、社会的进步、人民的幸福，

吸引凝聚更多职工网民参与网络公益和网络正能量传播，汇聚网

上网下奋发向上的精神力量，开展“70”你最美——安徽 V 力量在

行动、“70 年 70 变”短视频征集等活动。

（三）组织参加全总开展的“好网民”主题活动

1.网络正能量微视频征集

承办单位：天津市总工会

联 系 人：姜志 13502005741

2.网络正能量专题活动征集

承办单位：河北省总工会

联 系 人：刘志超 0311-67569092  13832175279

3.网络正能量摄影作品征集

承办单位：安徽省总工会

联 系 人：尹云霞 0551-62777029  13956630887

4.互联网+普惠服务优秀平台征集

承办单位：福建省总工会

厦门市总工会

 - 4 -

联 系 人：福建省总工会吴昊 0591-87713873  18050415942

          厦门市总工会戴明词 0592-2661026  15160053699

5.网络正能量诵读作品征集

承办单位：湖北省总工会

联 系 人：刘玉蓉 027-88738385  13507192057

6.网络正能量歌曲征集

承办单位：中国金融工会

联 系 人：曹文星 010-66278673  15010286970

7.网络正能量微课征集

承办单位：中国工人出版社 （http://www.dzzgsw.com）

联 系 人：秦笑语 010-62005032  13520401922

三、活动进度安排

活动主要分三个阶段开展：

第一阶段：活动启动。

5 月份，省总工会和省委网信办联合举办“倾情礼赞新中国

网聚职工正能量”活动启动仪式，各市（省直管县）总工会会同当

地网信部门协商筹备 2019 年“倾情礼赞新中国 网聚职工正能量”

活动。

 - 5 -

第二阶段：活动推进。

6 至 8 月，各市（省直管县）总工会会同当地网信部门在工

会系统全面推开。各单位围绕主题活动内容，分步骤分阶段开展，

并按活动项目分类收集、整理本地本单位职工正能量素材，并做

好典型发掘工作。8 月 26 日前，通过网络评选出入围作品。

9 月，省总工会和省委网信办指导各承办单位对“倾情礼赞新

中国 网聚职工正能量”系列活动入围作品，邀请有关专家组成评

审委员会进行评审。9 月 23 至 27 日，请各承办单位将各地开展

主题活动成果，报送省总工会网络工作部。

10 月，各地各单位按照全总“网聚职工正能量 争做中国好网

民”主题活动的项目内容，及时将优秀活动成果报全国各活动平台

进行参评。

第三阶段：活动总结。

11 月，举办总结展示活动。省总工会和省委网信办通报表彰

2019 年全省工会“好网民”活动优秀组织单位、先进个人，并在全

省主要网络媒体、工会媒体进行推广，充分展现我省职工网民的

精神风貌。

四、活动平台

各承办单位充分利用门户网站、职工服务网、微信公众号设

计开发所承办项目展示管理平台。省总工会将在门户网、职工服

务网、官方微信公众号以及“中国好网民”官方微博、中工网进行

推送展示。

 - 6 -

五、工作要求

（一）突出主题，服务大局。把“好网民”主题活动与工会网

上思想政治引领和舆论引导结合起来，不断凝聚职工的政治认同、

思想认同、理论认同、情感认同，不断巩固和扩大网上网下“同心

圆”。要聚焦庆祝新中国成立 70 周年这一主线，共同为新中国成

立 70 周年点赞喝彩。

（二）抓住契机，推进改革。要以“好网民”活动为重要抓手，

紧紧围绕满足广大职工群众的精神文化生活新期待，加快运用网

络信息技术，推动组织体系改革和工作机制创新，努力创建体现

时代精神、导向积极向上的工会网络文化品牌，提高工会网上工

作水平。

（三）加强领导，健全机制。要高度重视，将主题活动纳入

工作总体部署，制订总体规划、指导意见和实施方案，为活动开

展提供人员、经费保障。各地工会要积极主动与当地网信部门建

立协调联动推进机制，精心部署、统筹安排，确保工作落到实处。

（四）广泛宣传，营造氛围。各地网信办要积极利用网络资

源优势，会同各地工会，加大对活动宣传推广力度，营造良好的

网络舆论氛围，让网络空间聚集强大正能量。

省总工会网络工作部联系人：

尹云霞    电话：0551-62777029

省委网信办网络评论和社会工作处联系人：

伍玉婷  电话：0551-62606335

 - 7 -

附件：1.2019 年“好网民”活动“12351+”计划任务分配表

2.活动项目内容及平台入口

安徽省总工会               中共安徽省委网信办

                              2019 年 6 月 10 日

 - 8 -

附件 1

2019 年“好网民”活动“12351+”
计划任务分配表

序号 单位 组织动员

工会组织
发展
宣传员

线下
活动数

1 合肥 7 140 20

2 淮北 5 120 18

3 亳州 6 120 18

4 宿州 6 120 20

5 蚌埠 7 130 20

6 阜阳 7 130 20

7 淮南 7 130 18

8 滁州 7 130 20

9 六安 6 120 18

10 马鞍山 6 120 18

11 芜湖 6 120 18

12 宣城 5 120 18

13 铜陵 6 120 18

14 池州 6 130 18

15 安庆 7 130 20

16 黄山 6 120 18

合 计 100 2000 300

 - 9 -

附件 2

活动项目内容及平台入口

一、全国工会网络正能量摄影作品征集活动

面向全国广大职工征集展现职工爱岗敬业、艰苦奋斗、勇于

创新、甘于奉献的精神风貌，反映各行各业劳模风采、工匠技艺，

展示企业火热劳动场景、职工幸福生活场景的原创摄影作品；征

集充分反映展现新时代风貌、辉煌七十年的原创摄影作品。

承办单位：安徽省总工会

平台入口：安徽省总工会官网（https://www.ahghw.org）、安

徽职工服务网（http://zgfw.ahghw.org）、安徽省总工会官方微信

公众号

二、安徽省网络正能量作品征集活动

1、“‘70’你最美——安徽 V 力量在行动”图片征集。围绕“劳

动的你最美”、“奉献的你最美”、“圆梦的你最美”“收获的你最美”

主题，拍摄笑脸图片，所有照片要求清晰可识别，并附上 100 字

 - 10 -

以内的照片简要说明，如照片背后的故事等。

2、“70 年 70 变”短视频征集。以“我家乡的变化”“幸福是奋斗

出来的”“不忘初心牢记使命”“网聚线上线下正能量”为主题，用镜

头记录 70 年来家乡的巨大变化、记录和讲述在时代背景下的普通

人在平凡岗位上的故事、聚焦身边的各级党员干部记录他们在本

职岗位上的一言一行、用镜头发现身边的好人好事和善行义举。

作品时长不超过 3 分钟，1 分钟左右为宜。

主办单位：安徽省总工会

平台入口：微  博 @安徽发布 官方账号

邮  箱 anhuifabu@163.com

三、“同框今昔赞发展”图文征集活动

面向全省广大职工征集伟大祖国日新月异的发展成就，用新

旧图片对比赞美祖国的新变化新气象，讴歌新时代，展示新成就，

激发广大网民的爱党爱国的热情和对美好生活的向往。

承办单位：淮北市总工会

平台入口：淮北市总工会微信公众号

 - 11 -

四、“祖国，我想对您说...”微视频征集活动

面向全省广大职工征集我与共和国同成长、建功新时代、劳

动创造奉献等积极向上、充满正能量的短视频作品。通过一段话、

一个镜头的视频录制，用语言表达对祖国的热爱，赞美祖国发展

成就，赞美祖国大好河山，赞美家乡今昔巨变，用镜头抒发浓浓

的爱国之情。

承办单位：宿州市总工会

平台入口：宿州市总工会微信公众号

五、“诗润江淮”音频征集活动

面向全省广大职工征集诗朗诵作品，以弘扬以爱国主义为核

心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神的优秀诗篇作为主

要内容。主要包括被广大人民群众广为传颂的中华民族经典诗篇；

 - 12 -

近代以来，中国人民为争取民族独立和国家解放不懈奋斗的革命

诗篇；在和平建设和改革开放时期，歌颂党、歌颂祖国，反映民

族精神、时代精神和赞美人民、赞美劳动，讴歌美好生活的优秀

诗歌作品，鼓励原创。

承办单位：淮南市总工会

平台入口：淮南市总工会微信公众号

六、互联网+优秀普惠平台征集活动

面向全省广大职工征集各级工会充分利用微信、APP客户端、

网站等，开展宣传教育、就业服务、维权帮扶、技能提升、商家

优惠、公共服务等各类网上普惠服务项目的优秀平台。

承办单位：马鞍山市总工会

平台入口：马鞍山市总工会微信公众号

 - 13 -

七、省网络素养教育基地案例征集

重点围绕提升“同心圆意识、责任担当意识、依法上网意识、

文明上网意识、技能提升意识、网络安全意识”等新时代好网民意

识，面向全省工会系统征集以文字、图片、视频、H5 等形式,全

面展示基地的基础设施、网络文化建设、网上阵地建设、机制建

设、网络素养教育活动和培训开展等情况，通过探索开展职工网

民网络素养教育基地建设,为网民网络素养教育提供良好环境,让

好网民理念落地生根。

承办单位：宣城市总工会

平台入口：宣城市总工会微信公众号

 - 14 -

安徽省总工会办公室                   2019 年 6月 10 日印发